
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   51    Del   01 Marzo 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE  “SCUOLA  INCLUSIVA  ED  ALUNNI  CON 
DISABILITA’ COMPLESSA” IDEATA IN COLLABORAZIONE FRA GLI ISTITUTI SCOLASTICI, IL COMUNE 
DI DESIO ED IL CONSORZIO DESIO BRIANZA            

Il giorno  01 Marzo 2016 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 51 del 1.03.2016

OGGETTO: Approvazione  della  progettazione  “Scuola  inclusiva  ed  alunni  con 
disabilità complessa” ideata in collaborazione fra gli Istituti scolastici, il 
Comune di Desio ed il Consorzio Desio Brianza

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI  gli  obiettivi  contenuti  nel  DUP 2016,  approvato  con delibera GC n.  202 del 
22.10.2015 - Missione 04: Istruzione e Diritto allo studio – Ambito strategico Scuola 
aperta – che prevede di “Favorire percorsi educativi che aiutino i ragazzi ad instaurare  
sane relazioni con gli altri ed a riconoscere il valore della diversità”;

VISTA  la  delibera  GC  n.  194  del  13.10.2015  ad  oggetto:  “Approvazione  della 
progettazione DesioAconT@tto 2015 - a.s. 2015/16 – ideata in collaborazione fra gli  
Istituti scolastici ed il Comune di Desio”;

CONSIDERATO CHE
 nell’ambito  del  tavolo  di  confronto  e  co-progettazione  fra  i  servizi  comunali 

(Pubblica  Istruzione  e  Servizi  Sociali)  e  i  Dirigenti  degli  istituti  comprensivi 
Agnesi, Prati, Tolstoj, è scaturita una progettazione relativa alla promozione e 
diffusione di pratiche inclusive all’interno delle scuole di Desio, sulla quale sono 
stati coinvolti gli operatori del Consorzio Desio Brianza, azienda consortile a cui 
è affidato il servizio di assistenza scolastica disabili per i comuni dell’Ambito di 
Desio;

 nell’ambito  della  complessiva  progettazione  si  è  quindi  inserito  un  nuovo 
progetto dal  titolo  “Scuola inclusiva ed alunni con disabilità complessa”,  che 
intende  focalizzare  il  tema  della  disabilità  complessa  all’interno  della 
PROSPETTIVA INCLUSIVA, che nel dibattito pedagogico e sociale ha sempre più 
rilevanza ed è al centro delle Dichiarazioni degli Organismi Internazionali (vedi 
Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità);

VISTO che, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile (art. 3, comma 1.b) 
e  del  contratto  di  servizio  in  essere  con  il  Comune  di  Desio,  Rep.  10135 
dell’11.05.2010, art. 5 – Aree di Intervento - commi b) e c), e art. 6bis) Servizi alla 
persona, è possibile affidare la progettazione in oggetto al Consorzio Desio Brianza 
A.s.c.;

PRESO ATTO della progettualità dal titolo “Scuola Inclusiva e alunni con disabilità”, 
prot. 5594/25.02.2016, presentata dall’Azienda Speciale Consortile “Consorzio Desio 
Brianza” di Desio, soggetto idoneo a ricoprire il ruolo di coordinatore del progetto in 
quanto da anni affidatario del servizio di assistenza scolastica disabili per i comuni 
dell’Ambito territoriale;

DATO ATTO che la progettazione è rivolta a tutti gli operatori della scuola, educatori, 
assistenti alla comunicazione, assistenti sociali ed è strutturata in tre parti:

 una parte di carattere generale per tutti i soggetti coinvolti;
 una  seconda  parte  con  percorsi  specifici  e  differenziati  per  tipologia  di 

partecipanti;
 una terza parte che prevede la realizzazione di un convegno finale – seminario 

aperto al territorio già programmato nella giornata dell’8.9.2016;



RITENUTO  che  il  progetto  risponda  pienamente  agli  indirizzi  forniti  da  questa 
Amministrazione, sia nel metodo che nei contenuti, e che sia opportuno pertanto dare 
mandato agli organi di gestione per la predisposizione di tutte le procedure per la 
realizzazione di quanto in esso definito;

RITENUTO,  da parte  dell’Assessorato  alle  Politiche  Scolastiche  e  Formative  e  della 
Famiglia,   di  sostenere  economicamente  la  progettazione  con  un  contributo 
dell’importo complessivo di €. 4.000,00;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma T.U.E.L. n. 267/2000, allegati e 
parte integrante del presente atto deliberativo;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1

1. che  la  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. di approvare la progettualità dal titolo “Scuola inclusiva ed alunni con disabilità 
complessa”, allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella quale 
vengono dettagliati gli obiettivi, le attività ed i costi del progetto;

3. di sostenere  economicamente  la  progettazione  stabilendo  un  contributo 
complessivo  di  €.  4.000,00.=,  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dal 
progetto e la realizzazione del convegno finale, aperto al territorio, che avrà luogo 
il giorno 8.9.2016;

4. Di  impegnare  la  spesa  sul  Capitolo  3950/01  “Contributi  correnti  ad 
amministrazioni locali”– di €. 4.000,00.= Bilancio 2016 - esigibile nell’anno 2016;

5. di  incaricare  l’Azienda  Speciale  Consortile  “Consorzio  Desio  Brianza”  Via 
Lombardia, 59 -  Desio  -  CF 91005610158 della realizzazione del  progetto,  con 
ruolo di coordinamento dello stesso;

6. di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del TUEL 267/2000;

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134 - comma 4° - del T.U.E.L. n° 267/2000, con successiva e separata 
votazione unanime.



Delibera C.C./G.C. n. _51_ del _1.03.2016_

Responsabile dell’istruttoria: Sandra Cannarozzi
OGGETTO: Approvazione  della  progettazione  “Scuola  inclusiva  ed  alunni  con 

disabilità complessa” ideata in collaborazione fra gli Istituti scolastici, il 
Comune di Desio ed il Consorzio Desio Brianza

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 
267/2000 SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

X   Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 25.02.2016

La Dirigente del  Settore

Servizi Educativi e Culturali

(dott.ssa Elvira ANTENUCCI

PARERE  OBBLIGATORIO  AI  SENSI  DELL’ART.  49  –  1°  COMMA  –  T.U.E.L. 
267/2000  SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

X   Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

X  Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _2016_______ Tit. __1______ Interv.__________ Cap.  __3950/01_________   __ 

Imp. ____1134_________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì __26/02/2016_____________          IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni

SETTORE EDUCATIVO E CULTURALE
SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   51    Del   01 Marzo 2016
	Il giorno 01 Marzo 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

